Nec, dubium a parte adversa movetur postquam citata est, hac 
super re motum subsistere potuit Romae hic, Decreto pro Ruthenis lato, 
explosum.

Quae omnia allaturus secum hic est 111.mus D. Episcopus Chelmen. 
Unitus, quem brevi venturum expectamus.

Idem referet, quanta hinc non haereticorum tantum, Schismatico
rum, sed ipsorum etiam proborum quocumque Catholicorum offensio; 
quantus ereptarum decimarum in illicita abusus; quis invadendi eripien- 
dique modus, accitis videlicet aliquando, quod ipse spectavi, in opem 
haereticis, cum mutua sanguinis eluvie neceque; quae penuria, quaeve 
ijsdem vestigijs, palam omnibus, secutae vindices viae Dei etc. Quae ego, 
cum confusam eorum memoriam habeam, exprimere quoad singulas cir
cumstantiis minime possum.

Nec intermittendum putavi, quam subvenit menti, aliquid dicere 
de merito Cathedrae Chelmen. Unitae, ut respiciatur a S. Sede, sentiat- 
que eius praesentem, cum opus fert, opem.

Haec est nimirum Cathedra illa, quae potiora S. Unionis Jura, per 
aliquot saecula, etsi vicisitudines Schismatis cum tota Rhussia subierit,

integra conservavit, perque Episcopos qui ipsi insidebant (f. lOOv) con
firmari a Regibus identidem curavit.271

Ab obedientia Clementi V ili  a Ruthenis praestita, habuit continua 
serie Episcopos zelantissimos. Athanasius Pakosta bona ecclesiastica e 
potestate potentissimorum Nobilium Ecclesiae Chelmen., cui erepta erant, 
vindicavit.

Successor huius Methodius Terlecki,272 Athlas plane Unionis extitit, 
nec solum Ecclesias plurimas Schismaticis ademit, discrimina etiam vitae, 
cum res Unionis postulabant, adire non dubitans, ut testabantur cicatri
ces inflictorum in capite fustibus a Schismaticis rusticis vulnerum, quas 
ipse prae omni lapide pretioso iactitavit. Mortem boni Pastoris, talem 
eum identidem depraedicans, palam prosecutus est lacrymis et singul
tibus ipse princeps olim adversae in causa decimarum partis decanus 
Capituli Chelmen. Latini, Joannes Bakiowski; fumusque, cadaveri e po
testate Schismaticorum, qui Cathedram Chelmen. vi tunc occuparant, 
erepto, ac solemni pompa funebri, comitatuque cleri utriusque Ritus 
numerosissimo per tres leucas Crasnostaviam usque ducto, extulit hono
rificentissimum, inter duorum Episcoporum latinorum cadavera medium 
reponens.

Hic ego resumam illud, quod alias Ill.mo D.no Propagandae Secre
tario annui: Modum reducendorum Schismaticorum etiam ad Ritus Sacros 
Latinos suavissimam celerrimumque fore, si praecisis istis quae palam 
eos irritant, contumeliamque sponsam Christi efficiunt apud insensatos, 
permittantur Unitis lente sensimque ad Sacras Ceremonias Latinas acce
dere, et postquam (f. 101) Schismaticos ad aliquas suo exemplo induxe
rint, id quod et... sat bene experimur, ad alias progredi, adhibita interim 
circumspectione, ne S. Sedi id imputetur, sed Unitis, cuius modus prom
ptus est. Natura enim comparatum est, ut homines gravius ferant sua 
ijs, quos alienos putant, cedere, quam seipsos ad aliena castra transferre.